
http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz



Primární prevence vrozených Primární prevence vrozených 
vývojových vadvývojových vad

MUDr.Antonín Šípek,CSc., MUDr.Antonín Šípek,CSc., 
odd.léka řské genetiky, Fakultní odd.léka řské genetiky, Fakultní 

ThomayerovaThomayerova nemocnice v Prazenemocnice v Praze

http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz

Vrozená vadaVrozená vada

je následeknásledeknebo projev abnormálních vývojových  
pochodů, které mohou být vyvolány genetickými, genetickými, 
negenetickýminegenetickýminebo obojími faktoryobojími faktory . 

Ty faktory zasahují primárn ě buňkubuňku a následně vedou 
k poškození vývoje tkánítkání či orgánůorgánů.

Vrozená vada se  Vrozená vada se  nikdy sama neupraví. Kjejímu 
odstranění nebo kompenzaci jsou nutné (často ne však 
možné) jednorázové, opakované až trvalé léčebné 
procedury (operace, substituce, rehabilitace).



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz

Mnoho vrozených vad vznikáMnoho vrozených vad vzniká spole čným p ůsobením spole čným p ůsobením 
genetických a zevních faktor ůgenetických a zevních faktor ů (teratogeny) na podklad ě (teratogeny) na podklad ě 
multifaktoriální d ědičnosti. multifaktoriální d ědičnosti. 

Vrozené vady mohou býtVrozené vady mohou být izolovanéizolované nebonebo mnoho četnémnoho četné ; ; 
klinicky nevýznamné či závažnéklinicky nevýznamné či závažné . . 

Vrozené vadyVrozené vady v sou časnosti v České republice nalézáme v sou časnosti v České republice nalézáme 
zhruba u 3 zhruba u 3 –– 4% narozených d ětí.4% narozených d ětí.



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz

VV současnosti je až současnosti je až 10 % vrozených vad10 % vrozených vad u dětí u dětí 
způsobeno zevními podmínkami, které jsou způsobeno zevními podmínkami, které jsou 
ovlivnitelné a jejich negativnímu vlivu lze tedy ovlivnitelné a jejich negativnímu vlivu lze tedy 
předcházet. předcházet. 

Převážnou část zPřevážnou část z nich tvo ří:nich tvo ří:
1)1) nesprávný životní styl rodi čů (konzumace alkoholu, nesprávný životní styl rodi čů (konzumace alkoholu, 

kou ření a jiné škodliviny); kou ření a jiné škodliviny); 
2)2) různá infek ční onemocn ění těhotné ženy;různá infek ční onemocn ění těhotné ženy;
3)3) nedostatek vitamín ů (především kyseliny listové) nedostatek vitamín ů (především kyseliny listové) 

nebo jejich nežádoucí užívání;nebo jejich nežádoucí užívání;
4)4) chronická onemocn ění  těhotné ženy a jejich lé čba chronická onemocn ění  těhotné ženy a jejich lé čba 

(léky);(léky);



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz

Přibližn ě 30 %Přibližn ě 30 % vrozených vad je podmín ěno dědičně vrozených vad je podmín ěno dědičně ––
(jsou získané od jednoho nebo obou rodi čů. Existují (jsou získané od jednoho nebo obou rodi čů. Existují 
však r ůzné typy d ědičnosti vrozených vad a však r ůzné typy d ědičnosti vrozených vad a 
onemocn ění, to však neznamená, že se vždy narodí onemocn ění, to však neznamená, že se vždy narodí 
postižené dít ě. O možných rizicích je vhodné se poradit postižené dít ě. O možných rizicích je vhodné se poradit 
ss lékařem (genetikem). lékařem (genetikem). 

U U přibližn ě 60 %přibližn ě 60 % vrozených vad z ůstávají stále neznámé vrozených vad z ůstávají stále neznámé 
příčiny a ta jsou neovlivnitelné, ale primární prevencí  lze příčiny a ta jsou neovlivnitelné, ale primární prevencí  lze 
i některým t ěmto p řípadům čelit. i některým t ěmto p řípadům čelit. 



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz

- 

20 000 

40 000 

60 000 

80 000 

100 000 

120 000 

140 000 

160 000 

180 000 

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

- 

50,00 

100,00 

150,00 

200,00 

250,00 

300,00 

350,00 

400,00 

450,00 

živě narození celkem

děti s vrozenou vadou

počet na 10 000 živě narozených

rokrok

Vývoj po čtu narozených d ětí a relativního po čtu narozených d ětí Vývoj po čtu narozených d ětí a relativního po čtu narozených d ětí s vrozenou s vrozenou 
vadou v České republice 1980 vadou v České republice 1980 -- 20082008



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz

Registrace vrozených vad vRegistrace vrozených vad v České České 
republicerepublice

Registrace vrozených vad je jedním z Registrace vrozených vad je jedním z 
informa čních systém ů v rámci informa čních systém ů v rámci Národního Národního 
zdravotnického informa čního systému (NZIS)zdravotnického informa čního systému (NZIS) , , 
který je veden v který je veden v Ústavu zdravotnických Ústavu zdravotnických 
informací a statistiky České republiky (ÚZIS informací a statistiky České republiky (ÚZIS 
ČR)ČR). . 
Kontrolu vypl ňování tiskopis ů, jejich kódování, Kontrolu vypl ňování tiskopis ů, jejich kódování, 
pořizování a zpracování provád ějí pracovišt ě pořizování a zpracování provád ějí pracovišt ě 
ÚZIS ČR.ÚZIS ČR.



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz

Registrace vrozených vad 
v České republice

Sledují se vrozené vady podle kapitoly XVII. Sledují se vrozené vady podle kapitoly XVII. --
Vrozené vady, deformace a Vrozené vady, deformace a chromosomálníchromosomální
abnormality abnormality -- MKN MKN -- 10, zjištěné:10, zjištěné:
--u plodůu plodů, kdy se vrozená vada zjistila při , kdy se vrozená vada zjistila při 
prenatální diagnosticeprenatální diagnostice
--u samovolných potratůu samovolných potratů nad 500 gramůnad 500 gramů
--u mrtv ě narozených dětíu mrtv ě narozených dětí
--u dětí do dokončeného 15. roku životau dětí do dokončeného 15. roku života



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz

Registrace vrozených vad 
v České republice

V roce V roce 20022002na základě zmocnění §67d zákona na základě zmocnění §67d zákona 
č.260/2001Sb. zřídilo Ministerstvo zdravotnictví č.260/2001Sb. zřídilo Ministerstvo zdravotnictví 
ČR  ČR  Národní registr vrozených vadNárodní registr vrozených vad, který je , který je 
součástí Národního zdravotnického informačního součástí Národního zdravotnického informačního 
systému (NZIS).systému (NZIS).
Registrace vrozených vad patří mezi povinné Registrace vrozených vad patří mezi povinné 
registrace a nevyžaduje tedy souhlas pacienta.registrace a nevyžaduje tedy souhlas pacienta.



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz

Vrozené vady 
svalové a kosterní 

soustavy (Q65-
Q79)
13%

Vrozené vady 
močové soustavy 

(Q60-Q64)
5%

Vrozené vady 
dýchací soustavy 

(Q30-Q34)
1%

Vrozené vady 
nervové soustavy 

(Q00-Q07)
1%

Jiné vrozené vady 
(Q80-Q89)

4%

Abnormality 
chromosom ů (Q90-

Q99)
1%

Vrozené vady 
pohlavních orgán ů 

(Q50-Q56)
8%

Rozšt ěp rtu a 
rozšt ěp patra (Q35-

Q37)
3%

Jiné vrozené vady 
trávicí soustavy 

(Q38-Q45)
3%

Vrozené vady 
oběhové soustavy 

(Q20-Q28)
29%

Vrozené vady oka, 
ucha, obli čeje a 
krku (Q10-Q18)

32%

Procentuální zastoupení jednotlivých skupin diagnóz  vrozených vaProcentuální zastoupení jednotlivých skupin diagnóz  vrozených va d v d v 
České republice 1994 České republice 1994 –– 2008, narozené d ěti2008, narozené d ěti



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz

bráni ční 
hernie+rozšt ěp 

stěny b řišní
4%

VV svalové a 
kosterní soustavy

5%

VV močové 
soustavy

10%

rozst ěp rtu/patra
2%

VV oběhové 
soustavy

8%

VV neurové 
soustavy

9%

chromosomální 
aberace

43%

ostatní VV
19%

Procentuální zastoupení jednotlivých skupin diagnóz  vrozených vaProcentuální zastoupení jednotlivých skupin diagnóz  vrozených va d v d v 
České republice České republice -- rok 2008 rok 2008 –– prenatální diagnostikaprenatální diagnostika



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz

1

10

100

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40+

všechny narozené d ěti

děti narozené s vrozenou vadou

procento

věková skupina

Procentuální zastoupení skupin žen podle v ěku v dob ě Procentuální zastoupení skupin žen podle v ěku v dob ě 
porodu, Česká republika 2000 porodu, Česká republika 2000 -- 20082008



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

1985 1987 1989 1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007

rok

procento

25-29

20-24

30-34

35-39

15-19

40 +

Procentuální zastoupení skupin žen podle v ěku v dob ě Procentuální zastoupení skupin žen podle v ěku v dob ě 
porodu porodu –– živě narození celkem, Česká republika 1985 živě narození celkem, Česká republika 1985 -- 20082008



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz

Primární prevence

Soubor opat ření, který má za cíl zabránit vzniku Soubor opat ření, který má za cíl zabránit vzniku 
vrozené vady nebo genetického onemocn ění vrozené vady nebo genetického onemocn ění 

ješt ě před jejich vznikem. ješt ě před jejich vznikem. 

Velmi d ůležitá je tedy informovanost budoucích Velmi d ůležitá je tedy informovanost budoucích 
rodi čů o existenci možných rizikových faktor ů, rodi čů o existenci možných rizikových faktor ů, 

které mohou zvyšovat riziko vrozené vady. které mohou zvyšovat riziko vrozené vady. 

V některých p řípadech je možné riziko snížit V některých p řípadech je možné riziko snížit 
nebo odstranit.nebo odstranit.



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz

Zdravotníci vždy měli snahu zabránit narození Zdravotníci vždy měli snahu zabránit narození 
postižených jedinců preventivními prostředky.postižených jedinců preventivními prostředky.

Primární prevencePrimární prevencezabraňuje vzniku dědičné choroby, zabraňuje vzniku dědičné choroby, 
geneticky podmíněné anomálie nebo multifaktoriálně geneticky podmíněné anomálie nebo multifaktoriálně 
podmíněné vrozené vady ještě před oplozením, tj. před podmíněné vrozené vady ještě před oplozením, tj. před 
vytvořením patologického zárodku, u vrozených vad v vytvořením patologického zárodku, u vrozených vad v 
důsledku vlivů zevního prostředí před jejich vznikem důsledku vlivů zevního prostředí před jejich vznikem 
vv průběhu těhotenství. průběhu těhotenství. 

Prevence vrozených vadPrevence vrozených vad



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz

Primární prevencePrimární prevence

Mezi hlavní metody primární prevence patříMezi hlavní metody primární prevence patří
plánované rodičovství, reprodukce vplánované rodičovství, reprodukce voptimálním věku, optimálním věku, 
vyvarování se styku svyvarování se styku steratogenyteratogenypřed otěhotněním a před otěhotněním a 
vv průběhu gravidity,průběhu gravidity, zdravý způsob výživy zdravý způsob výživy 
ss dostatkem vitaminů a stopových prvkůdostatkem vitaminů a stopových prvků. . Nelze Nelze 
opominout aniopominout ani prekoncepčníprekoncepční i i postkoncepčnípostkoncepční péčipéči oo
ženy chronicky nemocné (epilepsie, diabetes ženy chronicky nemocné (epilepsie, diabetes mellitusmellitus, , 
fenylketonurie, poruchy štítné žlázy a jiné metabolické fenylketonurie, poruchy štítné žlázy a jiné metabolické 
i endokrinní poruchy).i endokrinní poruchy).



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz

Primární prevence vrozených vad je Primární prevence vrozených vad je 
mezioborová spolupráce a vyžaduje sou činnost mezioborová spolupráce a vyžaduje sou činnost 
odborných spole čností (nap ř. lékařská genetika, odborných spole čností (nap ř. lékařská genetika, 
gynekologie a porodnictví, interní medicína, gynekologie a porodnictví, interní medicína, 
endokrinologie hygiena a epidemiologie, ve řejné endokrinologie hygiena a epidemiologie, ve řejné 
zdravotnictví zdravotnictví ajaj). ). 

V praxi to znamená p ředevším spolupráci léka řů V praxi to znamená p ředevším spolupráci léka řů 
gynekolog ů, lékařů genetik ů, lékařů specialist ů gynekolog ů, lékařů genetik ů, lékařů specialist ů 
a dalších pracovník ů.a dalších pracovník ů.



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz

Primární prevence Primární prevence -- prekoncep čníprekoncep ční péčepéče

pacientkapacientka

InformaceInformace

partnerpartner

RodinaRodina

ŠŠkolakola

MédiaMédia

InternetInternet

LékařLékař



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz

Primární prevence Primární prevence -- prekoncep čníprekoncep ční péčepéče

pacientkapacientka

InformaceInformace

partnerpartner

RodinaRodina

Vlastní zkušenost rodi čů, Vlastní zkušenost rodi čů, 
sourozenc ů a jinýchsourozenc ů a jiných
členů širší rodinyčlenů širší rodiny



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz

Primární prevence Primární prevence -- prekoncep čníprekoncep ční péčepéče

pacientkapacientka

InformaceInformace

partnerpartner

ŠŠkolakola

Informace v rámci výuky aInformace v rámci výuky a
seminá řůseminá řů



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz

Primární prevence Primární prevence -- prekoncep čníprekoncep ční péčepéče

pacientkapacientka

InformaceInformace

partnerpartner

MédiaMédia

Informace v časopisech aInformace v časopisech a
v jiných periodicích, v jiných periodicích, 

v rádiu a televiziv rádiu a televizi

Informa ční letáky a plakátyInforma ční letáky a plakáty
článkyčlánky



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz

Primární prevence Primární prevence -- prekoncep čníprekoncep ční péčepéče

pacientkapacientka

InformaceInformace

partnerpartner

InternetInternet

Informa ční portál o Informa ční portál o 
primární prevenciprimární prevenci

vrozených vadvrozených vad

http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz//primarniprimarni --prevence/prevence/



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz

Primární prevence Primární prevence -- prekoncep čníprekoncep ční péčepéče

pacientkapacientka

InformaceInformace

partnerpartner

Lékař Lékař -- gynekologgynekolog

Odborné informace aOdborné informace a
prezentaceprezentace



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz

Lékař gynekologLékař gynekolog pacientkapacientkaInformaceInformace

Primární prevence Primární prevence -- prekoncep čníprekoncep ční péčepéče

Lékař genetikLékař genetik

Lékař specialistaLékař specialista

Specializovaná Specializovaná 
poradna poradna 

KonzultaceKonzultace
Vyšet řeníVyšet ření

Vyšet řeníVyšet ření
TerapieTerapie

TerapieTerapie



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz

PROGRAM PODPORY ZDRAVÍ
Mysli na mne v čas…………dříve, než se narodím

Narození zdravého dít ěte je nejkrásn ějším Narození zdravého dít ěte je nejkrásn ějším 
okamžikem vokamžikem v život ě rodi čů. život ě rodi čů. 

Je vždy spojeno sJe vždy spojeno s očekáváním, nad ějí ale i s očekáváním, nad ějí ale i s 
obavami. Sobavami. S obavami zobavami z toho, že si dít ě na svět toho, že si dít ě na svět 
přinese odchylku, která vznikne vpřinese odchylku, která vznikne v důsledku důsledku 
abnormálního vývoje vabnormálního vývoje v matčině těle od oplození až matčině těle od oplození až 
kk porodu, a kterou  nazýváme vrozenou vývojovou porodu, a kterou  nazýváme vrozenou vývojovou 
vadouvadou



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz

PROGRAM PODPORY ZDRAVÍ
Mysli na mne v čas…………dříve, než se narodím

Poslání projektu:Poslání projektu:

Cílem projektu je zp řístupnit laické ve řejnosti informace o Cílem projektu je zp řístupnit laické ve řejnosti informace o 
možnostech primární prevence vrozených vad ve srozumitel né možnostech primární prevence vrozených vad ve srozumitel né 
podob ě.podob ě.

Hlavním cílem projektu je jednak vytvo ření informa čních materiálHlavním cílem projektu je jednak vytvo ření informa čních materiál ů ů 
(letáky, plakáty) ur čené do ambulancí obvodních gynekolog ů a do (letáky, plakáty) ur čené do ambulancí obvodních gynekolog ů a do 
genetických ambulancí, jednak ve spolupráci s dalším i odborníky genetických ambulancí, jednak ve spolupráci s dalším i odborníky 
vytvo řit informa ční portál v ěnovaný problematice možných vytvo řit informa ční portál v ěnovaný problematice možných 
rizikových faktor ů, které mohou zvyšovat riziko vzniku vrozené rizikových faktor ů, které mohou zvyšovat riziko vzniku vrozené 
vady.vady.

Na tomto portálu jsou krom ě výše zmín ěných informací uvedeny i Na tomto portálu jsou krom ě výše zmín ěných informací uvedeny i 
kontakty na spolupracující odborníky a jejich pracoviš tě.kontakty na spolupracující odborníky a jejich pracoviš tě.



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz

Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost



http://www.http://www. vrozenevrozene --vady.vady. czcz


